



## 平成25年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年10月9日

上場取引所 東

上場会社名 小津産業株式会社

コード番号 7487 URL <http://www.ozu.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 中田 範三

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長

(氏名) 稲葉 敏和

TEL 03-3661-9400

四半期報告書提出予定日 平成24年10月15日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年5月期第1四半期の連結業績(平成24年6月1日～平成24年8月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 四半期純利益 |       |
|-------------|-------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
|             | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円    | %     |
| 25年5月期第1四半期 | 9,096 | △2.9 | 79   | △33.2 | 86   | △29.1 | 27     | △77.5 |
| 24年5月期第1四半期 | 9,370 | 2.4  | 119  | 133.9 | 122  | 114.3 | 120    | 770.4 |

(注) 包括利益 25年5月期第1四半期 35百万円 (△72.6%) 24年5月期第1四半期 129百万円 (—%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 25年5月期第1四半期 | 3.24        | —                  |
| 24年5月期第1四半期 | 14.43       | —                  |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      |
| 25年5月期第1四半期 | 18,944 | 10,976 | 57.9   |
| 24年5月期      | 18,948 | 11,041 | 58.3   |

(参考) 自己資本 25年5月期第1四半期 10,976百万円 24年5月期 11,041百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 24年5月期     | —      | 0.00   | —      | 12.00 | 12.00 |
| 25年5月期     | —      |        |        |       |       |
| 25年5月期(予想) |        | 0.00   | —      | 12.00 | 12.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成25年 5月期の連結業績予想(平成24年 6月 1日～平成25年 5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |      | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|------|------|------|------|------|-------|-------|------------|
|           | 百万円    | %    | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円   | %     | 円 銭        |
| 第2四半期(累計) | 18,000 | △0.3 | 320  | △2.3 | 340  | △0.0 | 200   | △10.2 | 23.91      |
| 通期        | 36,000 | 0.4  | 490  | 16.9 | 530  | 13.3 | 320   | 0.7   | 38.25      |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 有
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |          |             |          |             |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 25年5月期1Q | 8,435,225 株 | 24年5月期   | 8,435,225 株 |
| ② 期末自己株式数           | 25年5月期1Q | 70,023 株    | 24年5月期   | 70,004 株    |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 25年5月期1Q | 8,365,215 株 | 24年5月期1Q | 8,365,396 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続きが実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページの「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....          | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....          | 2 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....          | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....        | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....  | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....  | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 ..... | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 .....                 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 6 |
| 四半期連結損益計算書                         |   |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書                       |   |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 7 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 .....            | 8 |
| (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....   | 8 |
| (5) セグメント情報等 .....                 | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の復興需要等を背景に、企業の生産活動や個人消費は緩やかな回復傾向にありましたが、欧州債務危機による世界経済の減速や円高傾向の長期化などにより、景気の先行きは依然として不透明な状況で推移しました。

このような状況のもと、当社グループといたしましては、引き続き「市場ニーズに迅速に対応した高付加価値商品の提供」を推進し、新製品の開発やグローバルな視点での新規市場開拓に努めるとともに、経費削減による収益確保に努めてまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は90億96百万円（前年同期比2.9%減）、経常利益は86百万円（前年同期比29.1%減）、四半期純利益は27百万円（前年同期比77.5%減）となりました。

なお、小津（上海）貿易有限公司につきましては、欧州経済の減速による中国の生産稼働率の低迷などにより、業容の拡大が当初予想を大幅に下回ると見込まれるため、引き続き連結の範囲に含めないことといたしました。

当第1四半期連結累計期間のセグメント別の状況は以下のとおりであります。

#### （不織布事業）

主力の不織布製品につきましては、エレクトロニクス関連産業の稼働率が国内・海外ともに低迷しており、特に海外においては、中国での生産が回復しない中で年末のクリスマス商戦に向けた稼働率の上昇も見られず、売上高・営業利益ともに低調に推移しました。

また、連結子会社の日本プラントシーダー(株)が担うアグリ分野では、福島第一原子力発電所の近隣地域における風評被害による作付け低迷の影響や、北海道地域における販売数量の落ち込みなどにより、業績は伸び悩みました。

これらの結果、売上高は26億65百万円（前年同期比3.8%減）、セグメント利益は96百万円（前年同期比23.4%減）となりました。

#### （家庭紙・日用雑貨事業）

連結子会社のアズフィット(株)が営む家庭紙・日用雑貨事業につきましては、消費者の節約意識と低価格志向の高まりや安価な輸入品の流入の影響により、トイレットペーパーやティシュペーパーの販売価格は低調に推移しました。また、東日本大震災による特需があった前年同期と比べ販売数量も減少し、減収・減益となりましたが、物流センター統廃合や配送効率化等の効果による販売費の減少がみられました。

これらの結果、売上高は64億15百万円（前年同期比2.5%減）、セグメント損失は7百万円（前年同期は0百万円のセグメント損失）となりました。

#### （その他の事業）

その他の事業につきましては、売上高は15百万円（前年同期比17.8%減）、セグメント利益は1百万円（前年同期比48.0%減）となりました。

（注）連結子会社の日本プラントシーダー(株)およびアズフィット(株)の決算期は2月末日のため、当第1四半期連結累計期間には各社の平成24年3月から平成24年5月の実績が反映されております。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

#### （資産）

資産につきましては、前連結会計年度末に比べて3百万円減少し、189億44百万円となりました。主な要因は、「受取手形及び売掛金」の増加2億43百万円、「現金及び預金」の減少1億64百万円、「建物及び構築物（純額）」の減少35百万円であります。

#### （負債）

負債につきましては、前連結会計年度末に比べて61百万円増加し、79億68百万円となりました。主な要因は、「支払手形及び買掛金」の増加68百万円、「短期借入金」の増加40百万円、「未払法人税等」の減少44百万円であります。

#### （純資産）

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べて64百万円減少し、109億76百万円となりました。主な要因は、「利益剰余金」の減少73百万円であります。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想に関しましては、当社グループを取り巻く経営環境が流動的なことから、平成24年7月13日公表の数値を据え置いております。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### （1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### （2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### （3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当社及び一部の連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年6月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

### 3. 四半期連結財務諸表

#### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成24年5月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成24年8月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部          |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 3,772,332               | 3,607,692                    |
| 受取手形及び売掛金     | 5,920,653               | 6,164,066                    |
| 商品及び製品        | 1,215,733               | 1,241,403                    |
| 原材料           | 189,568                 | 221,315                      |
| 繰延税金資産        | 61,490                  | 42,704                       |
| その他           | 845,322                 | 778,022                      |
| 貸倒引当金         | △7,314                  | △14,076                      |
| 流動資産合計        | 11,997,786              | 12,041,127                   |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物       | 5,381,752               | 5,381,752                    |
| 減価償却累計額       | △3,179,269              | △3,214,367                   |
| 建物及び構築物（純額）   | 2,202,482               | 2,167,385                    |
| 機械装置及び運搬具     | 392,329                 | 395,864                      |
| 減価償却累計額       | △338,966                | △343,712                     |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 53,363                  | 52,151                       |
| 土地            | 1,724,227               | 1,724,227                    |
| リース資産         | 3,450                   | 3,450                        |
| 減価償却累計額       | △2,127                  | △2,300                       |
| リース資産（純額）     | 1,322                   | 1,150                        |
| その他           | 143,632                 | 145,546                      |
| 減価償却累計額       | △114,856                | △116,571                     |
| その他（純額）       | 28,776                  | 28,975                       |
| 有形固定資産合計      | 4,010,172               | 3,973,889                    |
| 無形固定資産        |                         |                              |
| のれん           | 110,279                 | 99,251                       |
| リース資産         | 24,810                  | 18,973                       |
| その他           | 93,456                  | 101,326                      |
| 無形固定資産合計      | 228,545                 | 219,551                      |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 2,055,988               | 2,063,730                    |
| 長期貸付金         | 34,301                  | 28,152                       |
| 繰延税金資産        | 20,705                  | 21,218                       |
| その他           | 622,909                 | 620,307                      |
| 貸倒引当金         | △22,251                 | △23,487                      |
| 投資その他の資産合計    | 2,711,652               | 2,709,921                    |
| 固定資産合計        | 6,950,371               | 6,903,362                    |
| 資産合計          | 18,948,158              | 18,944,490                   |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成24年5月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成24年8月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 3,836,549               | 3,905,528                    |
| 短期借入金         | 850,000                 | 890,000                      |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 200,000                 | 200,000                      |
| 1年内償還予定の社債    | 300,000                 | 300,000                      |
| リース債務         | 25,078                  | 20,578                       |
| 未払法人税等        | 74,427                  | 29,451                       |
| 賞与引当金         | 32,967                  | 60,460                       |
| 役員賞与引当金       | 1,120                   | —                            |
| その他           | 601,769                 | 586,264                      |
| 流動負債合計        | 5,921,912               | 5,992,283                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 社債            | 700,000                 | 700,000                      |
| 長期借入金         | 750,000                 | 750,000                      |
| リース債務         | 2,263                   | 543                          |
| 繰延税金負債        | 318,622                 | 326,197                      |
| 退職給付引当金       | 76,605                  | 79,456                       |
| 役員退職慰労引当金     | 95,381                  | 81,449                       |
| その他           | 42,284                  | 38,467                       |
| 固定負債合計        | 1,985,156               | 1,976,114                    |
| 負債合計          | 7,907,069               | 7,968,398                    |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 1,322,214               | 1,322,214                    |
| 資本剰余金         | 1,374,967               | 1,374,967                    |
| 利益剰余金         | 7,925,225               | 7,851,956                    |
| 自己株式          | △82,406                 | △82,427                      |
| 株主資本合計        | 10,540,001              | 10,466,711                   |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 501,088                 | 509,381                      |
| その他の包括利益累計額合計 | 501,088                 | 509,381                      |
| 純資産合計         | 11,041,089              | 10,976,092                   |
| 負債純資産合計       | 18,948,158              | 18,944,490                   |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 平成23年6月1日<br>至 平成23年8月31日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 平成24年6月1日<br>至 平成24年8月31日) |
|-----------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 売上高             | 9,370,117                                     | 9,096,353                                     |
| 売上原価            | 7,845,227                                     | 7,714,733                                     |
| 売上総利益           | 1,524,889                                     | 1,381,620                                     |
| 販売費及び一般管理費      | 1,405,152                                     | 1,301,641                                     |
| 営業利益            | 119,736                                       | 79,978                                        |
| 営業外収益           |                                               |                                               |
| 受取利息            | 722                                           | 708                                           |
| 受取配当金           | 17,837                                        | 22,374                                        |
| 仕入割引            | 10,519                                        | 10,117                                        |
| 持分法による投資利益      | 17                                            | —                                             |
| その他             | 12,957                                        | 5,299                                         |
| 営業外収益合計         | 42,054                                        | 38,499                                        |
| 営業外費用           |                                               |                                               |
| 支払利息            | 9,242                                         | 7,522                                         |
| 支払遅延利息          | —                                             | 21,361                                        |
| 売上割引            | 766                                           | 759                                           |
| 為替差損            | 23,506                                        | 750                                           |
| 持分法による投資損失      | —                                             | 580                                           |
| その他             | 6,257                                         | 1,039                                         |
| 営業外費用合計         | 39,772                                        | 32,013                                        |
| 経常利益            | 122,018                                       | 86,464                                        |
| 特別利益            |                                               |                                               |
| 固定資産売却益         | 30                                            | —                                             |
| 保険戻戻金           | 27,462                                        | —                                             |
| 受取保険金           | 33,542                                        | —                                             |
| その他             | 1,067                                         | —                                             |
| 特別利益合計          | 62,102                                        | —                                             |
| 特別損失            |                                               |                                               |
| 固定資産除却損         | 70                                            | —                                             |
| 投資有価証券評価損       | —                                             | 8,358                                         |
| 災害による損失         | 3,359                                         | —                                             |
| その他             | 160                                           | —                                             |
| 特別損失合計          | 3,589                                         | 8,358                                         |
| 税金等調整前四半期純利益    | 180,531                                       | 78,106                                        |
| 法人税、住民税及び事業税    | 35,561                                        | 28,909                                        |
| 法人税等調整額         | 24,240                                        | 22,083                                        |
| 法人税等合計          | 59,802                                        | 50,992                                        |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 120,729                                       | 27,113                                        |
| 少数株主利益          | —                                             | —                                             |
| 四半期純利益          | 120,729                                       | 27,113                                        |



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 平成23年6月1日<br>至 平成23年8月31日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 平成24年6月1日<br>至 平成24年8月31日) |
|-----------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 120,729                                       | 27,113                                        |
| その他の包括利益        |                                               |                                               |
| その他有価証券評価差額金    | 8,579                                         | 8,293                                         |
| その他の包括利益合計      | 8,579                                         | 8,293                                         |
| 四半期包括利益         | 129,308                                       | 35,407                                        |
| (内訳)            |                                               |                                               |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 129,308                                       | 35,407                                        |
| 少数株主に係る四半期包括利益  | —                                             | —                                             |

## (3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## (5) セグメント情報等

## I 前第1四半期連結累計期間(自平成23年6月1日至平成23年8月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                   | 報告セグメント   |              |           | その他<br>(注) 1 | 合計        | 調整額<br>(注) 2 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 3 |
|-------------------|-----------|--------------|-----------|--------------|-----------|--------------|--------------------------------|
|                   | 不織布       | 家庭紙・<br>日用雑貨 | 計         |              |           |              |                                |
| 売上高               |           |              |           |              |           |              |                                |
| 外部顧客への売上高         | 2,769,541 | 6,581,594    | 9,351,135 | 18,982       | 9,370,117 | —            | 9,370,117                      |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 5,134     | 2,798        | 7,933     | 35,655       | 43,588    | △43,588      | —                              |
| 計                 | 2,774,675 | 6,584,392    | 9,359,068 | 54,637       | 9,413,706 | △43,588      | 9,370,117                      |
| セグメント利益又は損失(△)    | 126,614   | △112         | 126,501   | 2,295        | 128,797   | △9,060       | 119,736                        |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、日本橋やさい事業、不動産賃貸事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額9,060千円は、セグメント間取引消去額であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第1四半期連結累計期間(自平成24年6月1日至平成24年8月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                   | 報告セグメント   |              |           | その他<br>(注) 1 | 合計        | 調整額<br>(注) 2 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 3 |
|-------------------|-----------|--------------|-----------|--------------|-----------|--------------|--------------------------------|
|                   | 不織布       | 家庭紙・<br>日用雑貨 | 計         |              |           |              |                                |
| 売上高               |           |              |           |              |           |              |                                |
| 外部顧客への売上高         | 2,665,312 | 6,415,432    | 9,080,744 | 15,608       | 9,096,353 | —            | 9,096,353                      |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 6,096     | 2,425        | 8,522     | 35,237       | 43,759    | △43,759      | —                              |
| 計                 | 2,671,409 | 6,417,857    | 9,089,267 | 50,846       | 9,140,113 | △43,759      | 9,096,353                      |
| セグメント利益又は損失(△)    | 96,993    | △7,176       | 89,817    | 1,192        | 91,009    | △11,030      | 79,978                         |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業であります。

2. セグメント利益又は損失の調整額11,030千円は、セグメント間取引消去額であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。